statum reduci
;
procuratore dictorum religiosorum e contrario proponenie et

litteras nostras de acquisitione communie dicte ville et pertinentiarum ejus curie

nostre exhibente; tandem, auditis hinc inde propositis et visa littera predicta,

per arrestum nostre curie predictis hominibus impositum fuit perpetuum

sllentium super berfredo et canipana predictis. In cujus rei testimonium pre-

sentii>us litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Actum Parisiis in parla-

mento nostro , anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo , mense

decembri.

Arch. du déparlem. de la Somme, armoire i", liasse iS, n" i5. — Eiblioth. imp., cartiil.

noir, n" 19, fol. 4a v". — Cartul. Est/ras, n» ar, fol. 21 r" et v", et 42. — D. Grenier,

viii' paq., 11° 4, fol. aga r°. — Cabinet des chartes, ce, aSj.

« D. Grenier, xxi' paq. , arl. 2 o, p. 73 vo.
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XLI.

ARRÊT DU PARLEMENT RENDU CONTRE LES HABITANTS DE CORBIE.

H y avait à peine deux ans que les habitants de Corbie étaient re-

tombés sous la seigneurie absolue de l'abbaye, lorsqu'ils adressèrent

au parlement leur plainte de ce (]ue les religieux et leurs officiers de

justice les traitaient avec une excessive dureté, et leur faisaient payer

des amendes beaucoup plus fortes que celles auxquelles ils avaient

été taxés jus{[u'alors; et, de son côté, le procureur de l'abbaye sou-

tint que, puisque les habitants de Corbie étaient justiciables des re-

ligieux, leurs plaintes ne pouvaient être portées au parlement que par

voie d'appel.

La cour, par l'arrêt qu'on va lire, déclara que les hal^ilants étant

sujets des religieux, devaient ester en droit devant eux ou leurs officiers,

et que toutes les fois qu'ils auraient recours au parlement par voie

d'appel, ou, dans tout autre cas de la compétence de la cour, celle-ci,

les parties appelées, leur ferait coinpjcment de justice.

Philippus , Dei gratia Francorum rex, notiun focimus universis tam presen-

tibus qnam futuris quod cum homines ville de Corbeia curie nostre conque-

rerentur ex eo quod, ut dicebant, religlosi viri abbas et conventus ville pre-

diete et eorum justiciarii et ministri ipsos homines nimis dure tractabant et

nlmis rigide quani consuetum fuisset justiciabant eosdem, et multo majores

emendas quam solvere cousiievissent ab ipsis levabant, requirentes super hoc

instanler moderamen et couveniens remedium per nostram curiam adhiljeri;

procuratore dictorum religiosorum e contrario propouente quod, cum homines

predicti sint eorum justiciabiles, ipsi super hoc non debebant nisi per viam

appelationis audiri; auditis hinc et inde propositis, per arrestum nostre curie

dictum fuit quod, cum predicti homines sint dictorum religiosorum subditi,

ipsi coram dictis religiosis et eorum ministris tanquam coram dominis juri de-

bent parère et stare juri, et quotiens, vel per viam appelSationis vel in casibus

aliis quam per appellalionem ad ipsam curiam nostram spectantibus , dicti

homines curiam nostram adiljunt, ipsa curia nostra, vocatis partibus, exhibebit

eisdeni super hiis juslicie complemcntuni. In cujus rei testimonium presen-
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tibus littei'is nostruin fecimus apponi sigilluni. Actum Parisiis in pailatnenlo

nostro, aiiuo Domini millesimo trecentesimo duodecimo, mense decembri.

Arch. du départem. de la Somme, armoire f"", liasse 23, n° 14, original en parcliem. —
Bibliolli. imp., cartul. EsdraS, n° 21, fol. 21 v". — Cartul. noir, n" 19, fol. 40 r°. —
D. Grenier, viii« paq., 11° 4 , fol. 292 r° et 293 r". — Bouthors , Notice hislor. sur la com-

mime de Corbie (Amiens, iS3g, in-8"), p. Sg.

XLII.

AUTRE ARRÊT DU PARLEMENT, PORTANT FIN DE NON-RECEVOIR

CONTRE LES PLAINTES DES HARITANTS DE CORBIE.

Deux ans après l'arrêt qu'on vient de lire, les habitants de Corbie

s'adressèrent de nouveau, par procureur, au parlement, pour réclamer

contre l'abbaye. Ils exposaient que des amendes excessives et plus

fortes que la coutume ne le comportait avaient été mises sur eux, et

demandaient qu'elles fussent supprimées. Ils demandaient en outre

que les religieux fussent obligés à choisir, comme par le passé, pour

rendre la justice dans Corbie, des hommes pris parmi les notables

de la ville; que l'abbaye fiit astreinte à réparer et à tenir en état les

fortifications; que des lettres royales qui leur avaient accordé le pro-

duit d'un octroi temporaire fussent renouvelées. Sur ces quatre points,

débattus devant la cour, les habitants de Corbie furent déboulés de

leur requête.

Ludovicus, Dei gratia Francoruin et Navarre rex, universis présentes iitte-

ras inspecturis, salutem. Notuni facimus quod, cum procurator honiinum

ville Gorbeie conquereretur ex eo quod, ut ipse dicebat , abbas et conventus

ville predicte et eorum justiciarii emendas immoderatas et majores quam

consuetum fuisset levabant ab hominibus predictis, requirens per nostram

curiam sibi super hoc provideri, quodque dicti religiosi deputarent de sapien-

tibus hominibus dicte ville, usque ad certuni nunierum , sectinduin quod ab

antiquo in dictik villa extitit consuetum, qui judicia lacèrent in villa prcdirta;

procuratore dictorum religiosorum contrario proponente quod , cum dicti

homines sint eorum justiciabiles, ipsi super hiis non debcbaut audiri, sed si

sentirent se gravâtes vel maie judicatos per dictos religiosos vel eorum minis-

tres, ad curiam nostram per viani appellationis poterunt habere recursum. Tan-

dem, auditis hinc et inde propositis, per arrestum nostre curie dictum fuit
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quod, cum honiines predictl sint clictorum religiosorum subditi, curia iiostra

non t'aciet requestas pretlictas; item, cum clictus procuiator hominum pi-edic-

torum requireret quod dicti religiosi compellerentur reficere et in statu anti-

que tenere fortalissia dicte ville, per curiam nostram responsum fuit quod ista

requesta ad eos non pertinebat ; item , super eo quod idem procurator requi-

rebat quod littera quam ipsi habebant super malatolta eisdem ad certes annos

concessa, cum dictorum annorum niimerus non esset completus, renovaretur

eisdem, per curiam nostram responsum fuit quod dicta littera non renova-

bitur. In cujus rei testimoniuni sigillum quo utebamur vivente carissimo geni-

tore nostro presenlibus litteris fecimus apponi. Actum Parisiis in parlamento

nostro, die sabbati post festum beati Gregorii, anno Domini m° ccc" xiv".

Biblioth. imp. , cartiil. noir, n" 19, fol. 4° r°- — Cailul. Esdras, n° 21, fol. 21 \". — D. Gre-

nier, viii" paq., n° 4) fol- 296 r".

XLIII.

LETTRES DU ROI PHILIPPE LE LONG, AUTORISANT L'ASSIETTE D'UN

IMPÔT SUR LE VIN, AU PROFIT DE LA VILLE DE CORRIE.

Pour que la cession de la commune de Corbie produisît le soula-

gement financier qu'on s'en était promis, le roi Philippe le Bel avait

octroyé aux habilanls le produit d'un impôt siu- le vin et les autres

marchandises. Cet impôt devait durer neuf ans. Mais il y eut im-

possibilité de le lever, à cause de l'opposition des religieux, qui pré-

tendaient, comme toujours, que rien de semblable ne pouvait avoir

lieu sans leur consentement. Quelcpies années se passèrent, et l'abbaye

reconnut elle-même qu'en persistant dans celte voie, elle empêcherait

à jamais la ville de se libéier de ses dettes; elle consentit donc à la levée

de l'impôt accordé par Philippe le Bel, pour le terme de cinq ans qui

restait à courir, et le roi Philippe le Long, par les lettres qu'on va lire,

renouvela la concession faite par son père '.

' La questiou du renouvcllcnieiit Je cet iiiiijot

donna lieu, quelques années plus tard, à de nou-

veaux lillges entre le monastère et les habitants de

Corbie, ces derniers ayant négligé de demander

l'autorisation de l'abbé avant celle de la coin' des

aides. Des arrèls furent rendus à ce sujet le 2 5 août

i333 et le G mai i34o; enfin, le 18 mars i34ii

inler\iut un accord par lequel il fut stipulé: i» que

jamais à l'avenir les habilanls n'obtiendraient du roi

l'octroi d'un impôt dans leur ville , sans l'autori-

sation préalable de l'abbé; 2° que la taille accordée

pour douze ans par le roi à la ville et à l'abbaye,

serait, pour la part qui en reviendrait aux habitants,

appliquée .i la lépaialion des forlilicalioiis et au
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Philippus, Dei gratia Francorum et Navarrœ rex, universis prœsentes litteras

inspecturis notum facimus quod, cum inclytae recordat.ionis karissimus genitor

et dominus noster, attendens propensius jacturas et dispendia quae villa Gor-

beiae et habitatores ipsius, tam ex facto guerrarum Flandriœ quam ex impro-

vido dictoe villae regiinine, pro tempore quo major et jurati fuerunt, ibidem

incurrisse noscuntur ac importa])ilia debitorum onera quiljus viila ipsa,tam

pro redditibus ad vitam quaiii aliis obligatioiiibus, oppressa multipliciter exi-

stebat et adhuc extitit, pro dictorum debitorum onere relevaiido, ne villa ipsa

incommoda graviora subiret , eidem villœ ac ipsius babitatoribus giatiose cori-

cessit ac duxit ordinandum quod in dicta villa talis assisia lieret, quod de quo-

libet loto vini quod in dicta villa venderetur ad tabernam solveretur unus

obolus, et de quolibet dolio in grosso vendito solverentur quinquesolidi, dum-

taxat a venditoribus prœmissorum. — Item , de omnibus aliis mercaturis quae

in dicta villa et scabinatu et banleuca ipsius venderentur, solveretur a venditore

unus den., de libra qualibet citra viginti solidos nihil penitus solveretur, a

cujus assisiœ praeslatione clericos mercatores in dicta villa commorantes exem-

ptes esse noluit, quin ad solutionem ejusdeni ut ceteri teneretitur, quam quidem

assisiam usque ad novem annos durare voluit a tempore concessionis prae-

dictse, et emolumenta quse exinde levari contingeret in exeniptionem et acqui-

tationem tam redituum ad vitam quam allorum debitorum in quibus dicta

villa tenetur distribui fideliter et converti de quibus qui-

dem novem annis adbuc restabant quinque in

perceptione dictae assisiœ
,
per ipsos v annos

,
pro eo quod abbas et conventus

monasterii Corbeiensis in dicta villa oniniuiodani altam et bassam jurisdictio-

uem habentes, se pnemissis opponerenl, dicentes boc sine eorum consensu

[non] posse fieri vel debere, impediti fuerunt, ut dicunt, ita quod ad refornia-

tionem status dictae villas nullatenus attingere potueruntj tandem procurator

abbatis et conventus praedictorum, intellecto et cognito , ut dicebant
,
quod villa

praedicta per alium niodum ita commode non poterat a praedictorum debito-

rum onere relevari procurator dicti monasterii con-

sensit et voluit quod ista vice, absque jam dictorum abbatis et conventus in

futurum prœjudicio
,
praedicta assisia ab instanti termino braudonum usque

ad V annos sequeutes continue praedicto modo de nostra concessione levetur

curage des rivières; S» que celte part serait levée (Aich. imp., Trésor des chartes, j, rcg. 88, n° i8o.

par des commissaires à la nomination des religieu.v, — Bibliolh. imp., Cartul. noir de Coibie, n» 19,
enfui, que, si la somme afférente à la ville n'était fol. 40 v. — D. Grenier, \\n' paq. , art. i t,

point dépensée tout entière, le reliquat serait em- p. 262 et siiiv. — Yoy. aussi un ojournemcnt des

ployé à l'acquisition d'une reute annuelle, dont habitants de Corbic. 5 mars l'SSç) , dans le cartul.

l'intérêt servirait à des objets d'utililé publique. Ksdras, fol. --, t".)

T. III. 65

i32r.

4
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in aquitationem prœdicra; villas fideliter convertendo. Hinc est qiiod nos eis-

dein villre et habitatoribus assisiam pra^dictam levandam modo prpedicto a

dictis brandonijjus iisque ad v aunos sequentes in acquitationem tam reddi-

tuum quam debitoruni dicUc villœ gratiose concediinus pi'œdicto modo per

prœsentes, ipsisque habitatoribus gratiani voleiites facere pieniorem , dilatio-

nem solvendi quibuscumque suis creditoribus débita communiœ dictae villœ,

pro tempore quo major et jurali rexerunt eamdem contracta ,usque ad an-

num, nostris et nundinarum campaniœ Briœque debitis duntaxat exceptis,

habitatoribus eisdem concedimus de nostra plenitudine potestatis, dantesbail-

livo Ambianensi et locum ejus tenenti, ceterisque justiciariis regni nostri pre-

sentibus in mandatis, ut eosdem dictani assisiam, sicut proemittitur, levare et

ipsos ad solvenda débita praedicta, dicto durante terniino non compellant. In

cujus rei testimonium prcesentibus htteris nostruin f'ecimus apponi sigillum.